fattagli dall'amico di raccogliere i suoi prodotti poetici in un volume con la precisazione, però, dei limiti della propria opera. Dopo aver affermato (vv. 16-18) *Non nos currimus aggerem uetustum / nec quicquam inuenies ubi priorum / antiquas terat orbitas Thalia*, nel prendere in apparenza le distanze da tutta la produzione classica, manifesta una totale venerazione nei suoi riguardi disegnando un rapido profilo, di tipo quasi manualistico, degli autori che evidentemente giudicava formativi ed essenziali, illuminandone anche solo con pochissime parole i caratteri poetici o letterari più salienti<sup>27</sup>. Coerentemente con la sua convinzione dell'importanza di conoscere la civiltà e la letteratura greca il lungo elenco prende l'avvio da Esiodo:

*Non quid Hesiodaea pinguis Asbrae  
spectes carmina Pindarique chordas;  
non hic socciferi iocos Menandri,  
non laesi Archilochi feros iambos  
uel plus Stesichori graues Camenas  
aut quod composuit puella Lesbis,*

mentre Omero viene ricordato insieme con Virgilio, con cui inizia l'elenco degli scrittori latini<sup>28</sup> (vv. 217ss.):

*non quod Mantua contumax Homero  
...  
non quod post saturas epistularum  
sermonumque sales...  
Non quod Corduba praepotens alumnis  
facundum ciet...  
...  
Non Gaetulicus hic tibi legetur,  
non Marsus, Pedo, Silius, Tibullus,  
non quod Sulpiciae iocus Thaliae  
scripsit blandiloquum suo Caleno,  
non Persi rigor aut lepos Properti  
sed nec centimeter Terentianus.  
Non Lucilius hic Lucretiusque est,  
non Turnus, Memor, Ennius, Catullus  
Stella et Septimius Petroniusque*

<sup>27</sup> Un altro esempio di sintesi manualistica, stavolta relativa ai generi letterari si trova in *epist.* 8, 11, 6: *In materia controuersiali fortis et lacertosus; in satirica sollicitus et mordax; in tragica saeuus et flebilis; in comica urbanus multiformisque; in fescennina uernans uerbis, aestuans uotis; in bucolica uigilax, parcus, carminabundus; in georgica sic rusticans multum, quod nihil rusticus.* 7 *Praeterea quod ad epigrammata spectat, non copia sed acumine placens, ... In lyricis autem Flaccum secutus nunc ferebatur in iambico citus, nunc in choriambico grauis, nunc in alcaico flexuosus, nunc in sapphico inflatus.*

<sup>28</sup> L'elenco si dipana per gran parte del componimento e prende in considerazione gli scrittori legati in qualche modo alla Gallia (vv. 289ss.) distinguendo quelli che vi abitano da quelli che la hanno abbandonata o che sono legati a altre province (vv. 311ss.).